
ATTO DD 68/A1504D/2026 DEL 20/02/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO, FORMAZIONE E
LAVORO

A1504D - Standard formativi e orientamento permanente

OGGETTO: L.1/90  e  L.  174/2005 -  Abilitazioni  professionali  di  Estetista  e  Acconciatore  in  esito  ai
percorsi di diploma professionale IeFP Tecnico dell’acconciatura e Tecnico dei trattamenti
estetici  -  Revoca della D.D. 2 agosto 2013 n.  422 -  Disposizioni  per lo svolgimento del
doppio esame in esito ai percorsi di diploma professionale.

Visti

la L.R. 13/04/1995 n. 63, “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale”; 

la L.R. 24/11/2023 n. 32, “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento permanente, la
formazione professionale  e  il  lavoro”,  in  particolare  l’art.  62 (Disposizioni  transitorie)  che al  comma 8
prevede che fino all’approvazione dei provvedimenti di cui all’art. 56, continuano ad applicarsi, tra le altre,
le disposizioni in materia di repertorio regionale delle qualificazioni e degli standard formativi adottate in
base alla normativa previgente; 

l’ Accordo ai  sensi  dell’articolo 18 comma 2 del  decreto legislativo 17 ottobre  2005 n.  226 firmato in
Conferenza unificata il 27 luglio 2011 che costituisce il riferimento degli standard minimi formativi delle
competenze tecnico professionali delle figure del Repertorio nazionale per i percorsi triennali di qualifica e
quadriennali di diploma professionale;

la D.G.R. 11/11/2011 n.36-2896 con la quale la Giunta regionale recepisce integralmente il citato accordo
dando mandato alla Direzione Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro di operare per attualizzare il
proprio sistema al fine di rendere maggiormente aderente le figure professionali definite a livello nazionale ai
fabbisogni del territorio;

l’ Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, repertorio atti n. 1553/CSR del 1
agosto 2019, con cui è stato rinnovato ed ampliato il repertorio degli standard formativi e figure professionali
per i percorsi di qualifica professionale e di diploma professionale del sistema di IeFP di cui al capo terzo del
d.lgs 226/2005;

la D.G.R. 08/11/2019 n. 8 – 468 “Recepimento Accordo stipulato in Conferenza Stato - Regioni del 1 agosto

Pag 1 di 4



2019 in riferimento al Repertorio Nazionale delle figure professionali relative alle qualifiche e ai diplomi dei
percorsi  di  istruzione e  formazione professionale.  Indirizzi.”  che recepisce il  Repertorio nazionale  delle
figure e degli indirizzi a partire dall’anno formativo 2020/2021, dando mandato al Settore Standard formativi
e  orientamento professionale  di  provvedere  a  inserire  lo  stesso all’interno del  Repertorio della  Regione
Piemonte degli standard formativi, anche attraverso la realizzazione di profili regionali che interpretino le
esigenze del mondo produttivo territoriale;

il  Decreto  Interministeriale  07/07/2020  n.  56  che  recepisce  l’Accordo  tra  il  Ministro  dell'istruzione,
dell'università  e  della  ricerca,  il  Ministro  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali,  le  Regioni  e  le  Province
Autonome di Trento e Bolzano riguardante l’integrazione e modifica del Repertorio nazionale delle figure
nazionali di riferimento per le qualifiche e i diplomi professionali, l’aggiornamento degli standard minimi
formativi relativi alle competenze di base e dei modelli di attestazione intermedia e finale dei percorsi di
Istruzione e Formazione Professionale, di cui all’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 27 luglio 2011; 

la D.D. 04/04/2025 n.  172 “Repertorio regionale degli  standard formativi  e professionali  -  Elenco delle
figure  professionali  e  degli  indirizzi  relativi  alle  qualifiche  e  ai  diplomi  di  Istruzione  e  Formazione
Professionale (IeFP)” che approva l’elenco delle figure nazionali e profili regionali con i rispettivi indirizzi
che  costituiscono il  Repertorio  della  Regione  Piemonte  delle  qualifiche  e  dei  diplomi  professionali  del
sistema IeFP a partire dall’anno 2025/2026; 

Richiamate L. 04/01/1990 n. 1 “Disciplina dell'attività di estetista” e la L. 17/08/2005 n. 174 “Disciplina
dell'attività  di  acconciatore”,  che  definiscono  il  percorso  per  l’acquisizione  dell’abilitazione  ai  fini
dell’esercizio dell’attività autonoma per le professioni di estetista e di acconciatore; 

Preso atto che le figure nazionali di “Tecnico dell’ Acconciatura” e “Tecnico dei trattamenti estetici” sono da
sempre presenti tra quelle erogate nel sistema piemontese della IeFP; 

Premesso che 

- le figure nazionali di “Tecnico dell’ Acconciatura” e “Tecnico dei trattamenti estetici” ricomprendono le
competenze del profilo standard della Regione Piemonte “Acconciatore e “Estetista i cui percorsi portano al
titolo abilitante all’esercizio della professione ai sensi della vigente normativa di settore; 

- con D.D. 02/08/2013 n. 422 il Settore Standard formativi ha ritenuto possibile ed opportuno, nell’interesse
escusivo  dell’ utenza,  considerare  i  diplomi  professionali  “Tecnico  dell’ Acconciatura”  e  “Tecnico  dei
trattamenti estetici” equivalenti in termini di certificazione finale ai rispettivi corsi di specializzazione di cui
alla legge 17/08/2025 n. 174 e alla legge 04/01/1990 n. 1 e, al fine di riconoscere il valore abilitante ai citati
percorsi di diploma, ha previsto la somministrazione in fase di esame di Prove complessive di valutazione
(PCV) ricomprensive degli elementi della rispettiva PCV standard di abilitazione;

Considerato che il rilascio contestuale dell’abilitazione e del diploma professionale nel corso del tempo ha
evidenziato alcune criticità, tra cui:

• gli allievi meritevoli ma carenti nelle materie professionalizzanti proprie dell’abilitazione professionale
non hanno la possibilità di conseguire il solo diploma professionale;

• la quasi totalità delle Regioni rilasciano il Diploma professionale e l’abilitazione professionale in esito a
due distinti  esami e pertanto l’abilitazione professionale conseguita in Piemonte incontra una limitata
spendibilità al di fuori dei confini regionali;

Pag 2 di 4



Si ritiene necessario:

-  istituire  due  momenti  di  esame differenti  in  esito  ai  percorsi  di  diploma professionale  “Tecnico dell’
Acconciatura” e “Tecnico dei trattamenti estetici” per il rilascio distinto del diploma professionale e della
rispettiva abilitazione correlata;

- stabilire che a partire dagli esami che si svolgeranno nel 2026:

• i  titoli  di  diploma  “Tecnico  dell’Acconciatura”  e  “Tecnico  dei  trattamenti  estetici”  non  saranno  più
abilitanti all’esercizio della professione;

• agli allievi dei  corsi  di diploma professionale “Tecnico dell’ Acconciatura” e “Tecnico dei trattamenti
estetici”  idonei  all’esame  di  abilitazione  saranno  rilasciati,  oltre  al  Diploma  professionale,  anche  i
rispettivi attestati abilitanti per l’esercizio delle professioni di Acconciatore e Estetista;

- regolamentare la gestione dei due esami di diploma e abilitante attraverso il documento parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, allegato 1 “Esami abilitanti di Estetista e Acconciatore in esito ai
Diplomi professionali: disposizioni di dettaglio per lo svolgimento del doppio esame”;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  atto  in  conformità  a  quanto  disposto dalla  D.G.R.  25
gennaio 2024 n. 8 – 8111; 

Tutto ciò premesso:

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• gli artt. 4 e 16 del d.lgs. 165/2001;

• gli artt. 17 e 18 della l.r. 23/2008;

DETERMINA

- di stabilire, a partire dagli esami che si svolgeranno nel 2026:

• di rilasciare, al termine dei percorsi di diploma professionale “Tecnico dell’ Acconciatura” e “Tecnico dei
trattamenti  estetici”  e  in  esito  a  due  momenti  di  esame  differenti,  due  titoli  distinti:  il  diploma
professionale e la rispettiva abilitazione correlata;

• che agli allievi dei corsi di diploma professionale “Tecnico dell’ Acconciatura” e “Tecnico dei trattamenti
estetici”  idonei  all’esame  di  abilitazione  saranno  rilasciati,  oltre  al  Diploma  professionale,  anche  i
rispettivi attestati abilitanti per l’esercizio delle professioni di Acconciatore e Estetista;

Pag 3 di 4



• che i titoli di diploma “Tecnico dell’Acconciatura” e “Tecnico dei trattamenti estetici” non saranno più
abilitanti all’esercizio della professione;

- di revocare la D.D. 2 agosto 2013 n 422 che ha riconosciuto il valore abilitante ai citati percorsi di diploma;

La  presente  determinazione  non  sarà  pubblicata  sul  sito  internet  della  Regione  Piemonte,  sezione
“Amministrazione trasparenza”, perché la pubblicazione non è prevista dal D.Lgs n. 33/2013.

La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai  sensi dell’art.  61 dello
Statuto regionale e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

LA DIRIGENTE (A1504D - Standard formativi e orientamento
permanente)

Firmato digitalmente da Nadia Cordero

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. all.1__doppio_esame_diplomi_abilitanti.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2026-02-20T09:37:47+0100
	NADIA CORDERO




